
BRETAGNE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS

N°R53-2023-126

PUBLIÉ LE  8 DÉCEMBRE 2023



Sommaire

ARS /

R53-2023-12-06-00003 - Arrêté modificatif  de la composition de la CSDU (4

pages) Page 3

R53-2023-12-07-00001 - Arrêté modificatif composition CCAR Psychiatrie (3

pages) Page 8

R53-2023-12-06-00001 - Arrêté modificatif de composition de la CRSA (12

pages) Page 12

R53-2023-12-06-00004 - Arrêté modificatif de composition de la CSMS (6

pages) Page 25

R53-2023-12-06-00007 - Arrêté modificatif de composition du CTS Hte

Bretagne (6 pages) Page 32

R53-2023-12-06-00008 - Arrêté modificatif de composition du CTS St Malo

Dinan (6 pages) Page 39

R53-2023-12-06-00002 - Arrêté modificatif de la composition de la

commission permanente (4 pages) Page 46

R53-2023-12-06-00005 - Arrêté modificatif de la CSOS (6 pages) Page 51

R53-2023-12-06-00006 - Arrêté modificatif de la CSP (6 pages) Page 58

R53-2023-12-07-00003 - Arrêté portant agrément provisoire de l'Association

Médico-dentaire de Guingamp (AMDG) pour son activité dentaire (2 pages) Page 65

DIRM /

R53-2023-12-08-00001 - Arrêté en date du 8 décembre 2023 portant

modification du règlement local de la station de pilotage de Saint-Malo (4

pages) Page 68

DRAAF /

R53-2023-12-07-00002 - Publication par voie d'extrait des autorisations

tacites du préfet de la région Bretagne relatifs au contrôle des structures

agricoles (C56230463) (1 page) Page 73

préfecture de région /

R53-2023-12-08-00002 - 2023 12 08_AP modificatif_INSTITUTION REGIE

RECETTES (1 page) Page 75

R53-2023-12-08-00003 - 2023 12 08_AP_NOMINATION MANDATAIRE

SUPPLEANTE_REGIE RECETTES (1 page) Page 77

2



ARS

R53-2023-12-06-00003

Arrêté modificatif  de la composition de la CSDU

ARS - R53-2023-12-06-00003 - Arrêté modificatif  de la composition de la CSDU 3



ARS - R53-2023-12-06-00003 - Arrêté modificatif  de la composition de la CSDU 4



ARS - R53-2023-12-06-00003 - Arrêté modificatif  de la composition de la CSDU 5



ARS - R53-2023-12-06-00003 - Arrêté modificatif  de la composition de la CSDU 6



ARS - R53-2023-12-06-00003 - Arrêté modificatif  de la composition de la CSDU 7



ARS

R53-2023-12-07-00001

Arrêté modificatif composition CCAR Psychiatrie

ARS - R53-2023-12-07-00001 - Arrêté modificatif composition CCAR Psychiatrie 8



ARS - R53-2023-12-07-00001 - Arrêté modificatif composition CCAR Psychiatrie 9



ARS - R53-2023-12-07-00001 - Arrêté modificatif composition CCAR Psychiatrie 10



ARS - R53-2023-12-07-00001 - Arrêté modificatif composition CCAR Psychiatrie 11



ARS

R53-2023-12-06-00001

Arrêté modificatif de composition de la CRSA

ARS - R53-2023-12-06-00001 - Arrêté modificatif de composition de la CRSA 12



ARS - R53-2023-12-06-00001 - Arrêté modificatif de composition de la CRSA 13



ARS - R53-2023-12-06-00001 - Arrêté modificatif de composition de la CRSA 14



ARS - R53-2023-12-06-00001 - Arrêté modificatif de composition de la CRSA 15



ARS - R53-2023-12-06-00001 - Arrêté modificatif de composition de la CRSA 16



ARS - R53-2023-12-06-00001 - Arrêté modificatif de composition de la CRSA 17



ARS - R53-2023-12-06-00001 - Arrêté modificatif de composition de la CRSA 18



ARS - R53-2023-12-06-00001 - Arrêté modificatif de composition de la CRSA 19



ARS - R53-2023-12-06-00001 - Arrêté modificatif de composition de la CRSA 20



ARS - R53-2023-12-06-00001 - Arrêté modificatif de composition de la CRSA 21



ARS - R53-2023-12-06-00001 - Arrêté modificatif de composition de la CRSA 22



ARS - R53-2023-12-06-00001 - Arrêté modificatif de composition de la CRSA 23



ARS - R53-2023-12-06-00001 - Arrêté modificatif de composition de la CRSA 24



ARS

R53-2023-12-06-00004

Arrêté modificatif de composition de la CSMS

ARS - R53-2023-12-06-00004 - Arrêté modificatif de composition de la CSMS 25



ARS - R53-2023-12-06-00004 - Arrêté modificatif de composition de la CSMS 26



ARS - R53-2023-12-06-00004 - Arrêté modificatif de composition de la CSMS 27



ARS - R53-2023-12-06-00004 - Arrêté modificatif de composition de la CSMS 28



ARS - R53-2023-12-06-00004 - Arrêté modificatif de composition de la CSMS 29



ARS - R53-2023-12-06-00004 - Arrêté modificatif de composition de la CSMS 30



ARS - R53-2023-12-06-00004 - Arrêté modificatif de composition de la CSMS 31



ARS

R53-2023-12-06-00007

Arrêté modificatif de composition du CTS Hte

Bretagne

ARS - R53-2023-12-06-00007 - Arrêté modificatif de composition du CTS Hte Bretagne 32



ARS - R53-2023-12-06-00007 - Arrêté modificatif de composition du CTS Hte Bretagne 33



ARS - R53-2023-12-06-00007 - Arrêté modificatif de composition du CTS Hte Bretagne 34



ARS - R53-2023-12-06-00007 - Arrêté modificatif de composition du CTS Hte Bretagne 35



ARS - R53-2023-12-06-00007 - Arrêté modificatif de composition du CTS Hte Bretagne 36



ARS - R53-2023-12-06-00007 - Arrêté modificatif de composition du CTS Hte Bretagne 37



ARS - R53-2023-12-06-00007 - Arrêté modificatif de composition du CTS Hte Bretagne 38



ARS

R53-2023-12-06-00008

Arrêté modificatif de composition du CTS St

Malo Dinan

ARS - R53-2023-12-06-00008 - Arrêté modificatif de composition du CTS St Malo Dinan 39



ARS - R53-2023-12-06-00008 - Arrêté modificatif de composition du CTS St Malo Dinan 40



ARS - R53-2023-12-06-00008 - Arrêté modificatif de composition du CTS St Malo Dinan 41



ARS - R53-2023-12-06-00008 - Arrêté modificatif de composition du CTS St Malo Dinan 42



ARS - R53-2023-12-06-00008 - Arrêté modificatif de composition du CTS St Malo Dinan 43



ARS - R53-2023-12-06-00008 - Arrêté modificatif de composition du CTS St Malo Dinan 44



ARS - R53-2023-12-06-00008 - Arrêté modificatif de composition du CTS St Malo Dinan 45



ARS

R53-2023-12-06-00002

Arrêté modificatif de la composition de la

commission permanente

ARS - R53-2023-12-06-00002 - Arrêté modificatif de la composition de la commission permanente 46



ARS - R53-2023-12-06-00002 - Arrêté modificatif de la composition de la commission permanente 47



ARS - R53-2023-12-06-00002 - Arrêté modificatif de la composition de la commission permanente 48



ARS - R53-2023-12-06-00002 - Arrêté modificatif de la composition de la commission permanente 49



ARS - R53-2023-12-06-00002 - Arrêté modificatif de la composition de la commission permanente 50



ARS

R53-2023-12-06-00005

Arrêté modificatif de la CSOS

ARS - R53-2023-12-06-00005 - Arrêté modificatif de la CSOS 51



ARS - R53-2023-12-06-00005 - Arrêté modificatif de la CSOS 52



ARS - R53-2023-12-06-00005 - Arrêté modificatif de la CSOS 53



ARS - R53-2023-12-06-00005 - Arrêté modificatif de la CSOS 54



ARS - R53-2023-12-06-00005 - Arrêté modificatif de la CSOS 55



ARS - R53-2023-12-06-00005 - Arrêté modificatif de la CSOS 56



ARS - R53-2023-12-06-00005 - Arrêté modificatif de la CSOS 57



ARS

R53-2023-12-06-00006

Arrêté modificatif de la CSP

ARS - R53-2023-12-06-00006 - Arrêté modificatif de la CSP 58



ARS - R53-2023-12-06-00006 - Arrêté modificatif de la CSP 59



ARS - R53-2023-12-06-00006 - Arrêté modificatif de la CSP 60



ARS - R53-2023-12-06-00006 - Arrêté modificatif de la CSP 61



ARS - R53-2023-12-06-00006 - Arrêté modificatif de la CSP 62



ARS - R53-2023-12-06-00006 - Arrêté modificatif de la CSP 63



ARS - R53-2023-12-06-00006 - Arrêté modificatif de la CSP 64



ARS

R53-2023-12-07-00003

Arrêté portant agrément provisoire de

l'Association Médico-dentaire de Guingamp

(AMDG) pour son activité dentaire

ARS - R53-2023-12-07-00003 - Arrêté portant agrément provisoire de l'Association Médico-dentaire de Guingamp (AMDG) pour son

activité dentaire 65



CS 14253 - 35042 RENNES Cedex 1/2
Standard : 02.90.08.80.00
www.bretagne.ars.sante.fr

Direction adjointe des soins de proximité et des formations en santé

ARRETE
portant agrément provisoire Médico-Dentaire de Guingamp (AMDG)

pour son activité dentaire

La Directrice générale anté Bretagne

Vu le code de la santé publique, notamment ses articles L. 6323-1 et suivants et D. 6323-1 à D. 6323-12 ;

Vu la loi n°2023-378 du 19 mai 2023 visant à améliorer ;

Vu le décret du 1er février 2023 portant nomination de Madame Elise NOGUERA en qualité de directrice générale
;

Vu la décision du 1er

de santé Bretagne à Madame Anna SEZNEC ;

Vu du 27 février 2018 relatif aux centres de santé ;

Vu -378 ;

Considérant le dossier les 24, 29 novembre et 1er décembre 2023 par 
l Association Médico-Dentaire de Guingamp gestionnaire du centre de santé dentaire de Guingamp.

ARRETE

Article 1 :

agrément provisoire prévu au code de la santé publique est accordé au centre de santé : 

Nom du gestionnaire : Association Médico-Dentaire de Guingamp
Nom du centre : Centre dentaire de Guingamp 
Adresse du centre : rond-point Kennedy, rue Maréchal Foch, 22200 Guingamp
FINESS ET du centre : 22 002 540 7

nisme gestionnaire est Association Médico-Dentaire de Guingamp (AMDG) sise 
rond-point Kennedy, rue Maréchal Foch, 22200 Guingamp.

Article 2 :

Le centre cité agréé pour son activité de centre de santé dentaire. Le présent agrément est 
provisoire et est vaut autorisation de dispenser des soins aux assurés sociaux 
dans le centre concerné.

Article 3 :

Le présent arrêté peut être contesté par voie de recours administratif (gracieux ou hiérarchique) ou par voie de 
recours contentieux devant le tribunal administratif de Rennes, dans un délai de deux mois à compter de sa 

, à compter de sa publication. 

ARS - R53-2023-12-07-00003 - Arrêté portant agrément provisoire de l'Association Médico-dentaire de Guingamp (AMDG) pour son

activité dentaire 66



CS 14253 - 35042 RENNES Cedex 2/2
Standard : 02.90.08.80.00 
www.bretagne.ars.sante.fr

» accessible sur le site internet 
www.telerecours.fr 

Article 4 : 

à des fins de gestion et de suivi des 

1-2 du code de la santé publique. Vos données seront conservées tant 
que vous serez identifié comme gestionnaire du CDS
institutionnels, aux acteurs de santé de votre territoire et aux associations accompagnant les professionnels de 
santé. Vous pouvez accéder aux données vous concernant, vous opposer au traitement de ces données, les faire 

s 
 : ars-bretagne-cil@ars.sante.fr

le traitement de données à caractère personnel vous 
concernant constitue une violation de la règlementation. »

Article 5 :

La Directrice générale  est chargée de l'exécution du présent arrêté qui 
sera publié au recueil des actes administratifs de la Préfecture de la région Bretagne.

Fait à Rennes, le 

La Directrice de la Stratégie Régionale
en Santé

Anna SEZNEC 

07/12/2023

ARS - R53-2023-12-07-00003 - Arrêté portant agrément provisoire de l'Association Médico-dentaire de Guingamp (AMDG) pour son

activité dentaire 67



DIRM

R53-2023-12-08-00001

Arrêté en date du 8 décembre 2023 portant

modification du règlement local de la station de

pilotage de Saint-Malo

DIRM - R53-2023-12-08-00001 - Arrêté en date du 8 décembre 2023 portant modification du règlement local de la station de pilotage

de Saint-Malo 68



PRÉFET .
DE LA RÉGION
BRETAGNE

Direction interrégionale de la Mer
Nord Atlantique-Manche Ouest

Liberté
Eylitc
Fraternité

ARRÊTÉ n° R
(Dl RM n° 65/2023)

portant modification du règlement local de la station de pilotage de Saint-Malo

LE PRÉFET DE LA RÉGION BRETAGNE
PRÉFET D'ILLE-ET-VILAINE

VU le code des transports ;

VU le code des ports maritimes ; .

VU le décret n°2004-374 du 29 avril 2004 modifié, relatif aux pouvoirs des préfets, à
l'organisation et à l'action des services de l'État dans les régions et départements ;

VU le décret n°2009-1484 du 3 décembre 2009 modifié, relatif aux directions départementales
interministérielles ;

VU le décret n°2010-130 du 11 février 2010 modifié, relatif à ['organisation et aux missions des
directions interrégionales delà mer ;

VU l'arrêté ministériel n° 4318GM-2 du 12 octobre 1976 portant modification de l'assiette de
tarification du pilotage ;

VU l'arrêté ministériel du 13 novembre 2009 modifiant l'arrêté ministériel du 5 juin 2000 relatif à
l'organisation et au fonctionnement des assemblées commerciales ;

VU l'arrêté du préfet de la région Bretagne n°2014-7986 (DIRM n°1/2014) du 6 janvier 2014
modifié, portant règlement local de la station de pilotage de Saint-Malp ;

VU l'arrêté du préfet de la région Bretagne n°2023/DIRM-NAMO/DSG du 21 août 2023 portant
delegation de signature administrative à Mme Sandrine Sellier-Richez, directrice
interrégionale de la mer Nord Atlantique-Manche Ouest ;

VU le procès-verbal de rassemblée commerciale de la station de pilotage de Saint-Malo, qui s'est
tenue le 07 décembre 2023 ;

SUR proposition du directeur départemental des territoires et de la mer d'Ille-et-Vilaine,

ARRÊTE

ARTICLE 1er :

L'annexe 1 (« Annexe tarifaire »), du règlement local de la station de pilotage de Saint-Malo susvisé,
est remplacé par l'annexe jointe au présent arrêté.

ARTICLE 2 :

Les dispositions du présent arrêté prennent effet à compter du 01 janvier 2024.

Direction interrégionale de la mer Nord Atlantique-Manchê Ouest
2 boulevard Allard- BP 78749 - 44187 NANTES cedex 4
Telephone : 02.40.44.81.10 Télécopie : 02.40.73.33.26

dirm-namo@developpement-durable.gouv.fr

DIRM - R53-2023-12-08-00001 - Arrêté en date du 8 décembre 2023 portant modification du règlement local de la station de pilotage

de Saint-Malo 69



ARTICLE 3 :

L'arrêté du préfet de la région Bretagne n°53-2022-12-16-00002 du 16 décembre 2022, portant
modification du règlement local de la station de pilotage de Saint-Malo est abrogé.

ARTICLE 4 :

Le secrétaire général pour les affaires régionales, la directrice interrégionale de la mer Nord
Atlantique-Manche Ouest et le directeur départemental des territoires et de la mer d'Ille-et-Vilaine
sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du présent arrêté qui sera publié au
recueil des actes administratifs de la préfecture de la région Bretagne.

Fait à Nantes, le €>

Pour le préfe,

8/^/^23
)ar/^lélégation,

Le directeur interrégion^ a()ljôir|it délégué de la mer
Nord Atlantiq^-lpl^n^he Ouest

Alexar

et
/1

Direction interrégionale de la mer Nord Atlantique-Manche Ouest
2 boulevard Allard- BP 78749 - 44187 NANTES cedex 4
Telephone : 02.40.44.81.10 Télécopie : 02.40.73.33.26

d irm-namo@developpe ment-durable.gouv.fr
^IA

DIRM - R53-2023-12-08-00001 - Arrêté en date du 8 décembre 2023 portant modification du règlement local de la station de pilotage

de Saint-Malo 70



Amoliations :

Ministère de la Transition écologique (direction générale des infrastructures, des transports et des mobilités, direction des
transports ferroviaires, fluviaux et des ports, sous-direction des ports, bureau de la réglementation et de la régulation
portuaire)

Prefecture de la région Bretagne (secrétariat général pour les affaires régionales, pôles de politiques publiques)

Direction interrégionale de la mer Nord Atlantique-Manche Ouest (directeur adjoint délégué, chrono)
Direction départementale des territoires et de la mer, délégation à la mer et au littoral d'Ille-et-Vilaine

Membres titulaires et suppléants de rassemblée commerciale de la station de pilotage de Saint-Malo

Station de pilotage de Saint-Malo

Prefecture de la région Bretagne (secrétariat général pour les affaires régionales, pôle modernisation et moyens, direction
des services administratifs et financiers, mission d'appui et des moyens mutualisés) pour publication du présent arrêté au
recueil des actes administratifs de la préfecture de la région Bretagne

Direction interrégionale de la mer Nord Atlantique-Manche Ouest
2 boulevard Allard- BP 78749 - 44187 NANTES cedex 4
Telephone : 02.40.44.81.10 Télécopie : 02.40.73.33.26

dirm-namoodeveloppement-durable.gouv.fr
11A

DIRM - R53-2023-12-08-00001 - Arrêté en date du 8 décembre 2023 portant modification du règlement local de la station de pilotage

de Saint-Malo 71



Article 1

Article 2

ANNEXE TARIFAIRE
(ANNEXE 1)

Barème des droits de pilotage (article 13 du règlement local)

Droit de pilotage minimum entrée ou sortie 480,00 €

1ère tranche de 2 000 à 10 000 m3

Entrée mer - rade ou sortie rade - mer

Entrée rade - port ou sortie port - rade

Entrée mer - port ou sortie port - mer

2ème tranche au-dessus de 10 000 m3

Entrée, mer - rade ou sortie rade - mer

Entrée rade - port ou sortie port - rade

Entrée mer - port ou sortie port - mer

Mouvement de bassin

La moitié du droit de pilotage mer-port

conduite à / de Granville
( article 13.3.1 du règlement local )

conduite à destination ou à partir de Granville

0,0413217411 €/m3

0,0350057752 €/m3

0,0763275166 €/m3

0,0321596468 €/m3

0,0248506778 €/m3

0,0570103804 €/m3

0,0603065346 €/m3

Article 3

Article 4 :

Déplacement en mer
( article 14.3 du règlement local)

Indemnité forfaitaire de sortie en cas de pilotage non effectué 240,00 €

Barème des droits de pilotage applicable aux navires transbordeurs de lignes régulières. (Article 13.4.2 du
règlement local )

Navires de 0 à 10 000 m3

Navires de 10 001 à 20 000 m3

Navires de 20001 à 30 000 m3

Navires supérieurs à 30 001 m3

0,0508405414 €/m3

508,41 € + 0,0217619860 €/m3

726,03€ + 0,0069105355 €/m3

795,13 €+0,0034559242 €/m3

Article 5 : Barème de pilotage applicable aux navires rapides à passagers d'une longueur inférieure à 45 mètres. (Article
13.4.7 du règlement local )

Droit de pilotage entrée ou sortie 0,0280195343 €/m3

Arrêté du préfet de la Région Bretagne n°2014-7986 (règlement local de la station de pilotage de Saint-Malo)
13,3,6
Les opérations de pilotage effectuées en tout ou partie la nuit ou les dimanches ou les jours fériés donnent lieu à une majoration des
droits de 50 %.
La nuit est comptée entre les heures officielles du coucher et du lever du soleil.

Direction interrégionale de la mer Nord Atlantique-Manche Ouest
2 boulevard Allard- BP 78749 - 44187 NANTES cedex 4

Telephone : 02.40.44.81.10 Télécopie : 02.40.73.33.26
dirm-namo@developpement-dura.ble.gouv.fr

DIRM - R53-2023-12-08-00001 - Arrêté en date du 8 décembre 2023 portant modification du règlement local de la station de pilotage

de Saint-Malo 72



DRAAF

R53-2023-12-07-00002

Publication par voie d'extrait des autorisations

tacites du préfet de la région Bretagne relatifs au

contrôle des structures agricoles (C56230463)

DRAAF - R53-2023-12-07-00002 - Publication par voie d'extrait des autorisations tacites du préfet de la région Bretagne relatifs au

contrôle des structures agricoles (C56230463) 73



DRAAF - R53-2023-12-07-00002 - Publication par voie d'extrait des autorisations tacites du préfet de la région Bretagne relatifs au

contrôle des structures agricoles (C56230463) 74



préfecture de région

R53-2023-12-08-00002

2023 12 08_AP modificatif_INSTITUTION REGIE

RECETTES

préfecture de région - R53-2023-12-08-00002 - 2023 12 08_AP modificatif_INSTITUTION REGIE RECETTES 75



préfecture de région - R53-2023-12-08-00002 - 2023 12 08_AP modificatif_INSTITUTION REGIE RECETTES 76



préfecture de région

R53-2023-12-08-00003

2023 12 08_AP_NOMINATION MANDATAIRE

SUPPLEANTE_REGIE RECETTES

préfecture de région - R53-2023-12-08-00003 - 2023 12 08_AP_NOMINATION MANDATAIRE SUPPLEANTE_REGIE RECETTES 77



préfecture de région - R53-2023-12-08-00003 - 2023 12 08_AP_NOMINATION MANDATAIRE SUPPLEANTE_REGIE RECETTES 78


